
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  135
del  12/08/2010

SERVIZI  ALL'INFANZIA PER CONCESSIONE 
LOCALI ALLA COOPERATIVA BIMBO CLUB 
CON SEDE IN TORTOLI' -   ATTO DI 
INDIRIZZO.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì dodici del mese di agosto alle ore 13.40 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



DATO ATTO   che una porzione dello stabile di via Temo – Via Cedrino che ospita l’asilo nido 
comunale, non utile per le attività di istituto, è stata affidata – negli anni ’90 - all’AVIS quale sede 
sociale ed operativa; 
 
EVIDENZIATO altresì come i medesimi locali sono stati oggi resi liberi dall’AVIS, che ha 
spostato le proprie attività al vicino centro polifunzionale, rendendo così nuovamente disponibili gli 
spazi in parola; 
 
VALUTATA  l’opportunità di impiegare detti locali per attività complementari a quelle dell’asilo 
nido, attualmente gestito dalla cooperativa sociale Bimbo Club attraverso contratto pubblico 
d’appalto con scadenza luglio 2011; 
 
CONSIDERATO che  il servizio Asilo Nido comunale è articolato del seguente modo: 
 

• è operativo per undici mesi l’anno con chiusura nel mese di agosto  
• ospita fino ad un massimo di trenta bambini; 
• copre solo una parte delle numerose richieste dell’utenza  
• apertura dal lunedì al venerdì  7,30 alle 16,30, il sabato dalle 7,30 alle 15,30 

 
 

RAVVISATE  alcune criticità nel servizio attuale offerto dall’asilo nido, anche sulla base delle 
istanze di numerose famiglie che manifestano le seguenti esigenze: 

- intanto di disporre di un servizio aggiuntivo oltre le ore 16:30, orario di chiusura 
dell’asilo:  si tratta evidentemente di un servizio fondamentale per i genitori impegnati in 
attività lavorative pomeridiane; 

- inoltre, di disporre di posti aggiuntivi, in quanto le richieste di iscrizione iniziali ed a 
regime sono superiori ai posti disponibili; 

 
RITENUTO  opportuno attivarsi per dare risposta positiva alle istanze della cittadinanza e 
soluzione alle carenze segnalate, potendo allo scopo organizzare un servizio che utilizzi gli spazi 
aggiuntivi resisi disponibili come sopra; 
 
CONSIDERATO  che, nell’obiettivo di migliorare e potenziare l’offerta in favore dei cittadini, 
l’Amministrazione ha attivato contatti con la cooperativa sociale Bimbo Club che gestisce l’asilo 
nido, la quale ha rappresentato il proprio interesse alla gestione dei servizi aggiuntivi di che trattasi, 
anche con misure che non contemplino costi aggiuntivi per il Comune; 
 
DATO ATTO  che – a fronte della consistenza delle questioni di opportunità sopra rappresentate – 
sussistono le condizioni per l’ampliamento del servizio asilo nido, assicurando alla cooperativa 
sociale già affidataria del servizio asilo nido, la disponibilità dei locali necessari;  
 
EVIDENZIATO che tale soluzione appare essere l’unica possibile, data la difficoltà di separare sul 
piano funzionale le attività in questione  rispetto a quelle previste nel contratto principale stipulato 
con la predetta cooperativa  per la gestione dell’asilo nido; 
 
RITENUTO  pertanto di fornire indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale affinché provveda alla 
concessione dei locali necessari mediante stipula di apposito contratto con la Ditta che attualmente 
gestisce l’asilo nido, nel rispetto dei seguenti criteri: 

- che l’attività non comporti costi aggiuntivi per l’Amministrazione, rimanendo a carico 
dell’utenza il costo del servizio, salvo l’onere della messa a disposizione dei locali nello 
stato di fatto in cui si trovano; 

- che le attività della cooperativa siano limitate a quelle che gli spazi aggiuntivi resi 
disponibili possono garantire, senza che possa essere posto in capo al Comune alcun 
onere di adeguamento; 

-  che  la concessione dei locali in oggetto abbia inizio da settembre 2010 fino a luglio 
2011,  ossia alla scadenza naturale del contratto per la gestione dell’Asilo Nido; 



- che sia corrisposto in favore del Comune un rimborso delle spese attive di esercizio 
locali, relativo al ristoro delle spese sostenute dal Comune per utenze (acqua, luce, ecc), 
nella misura che dovrà essere stabilita dal Servizio Patrimonio con  apposita perizia di 
stima;  

- che il servizio reso al pubblico garantisca i seguenti standards minimi: 
o criteri di accesso trasparenti e oggettivi;  
o il costo orario non superi il valore unitario di € 5,00 ora per bambino; 
o l’attività garantisca l’esercizio per almeno cinque giorni la settimana fino alle ore 

20.00, garantendo così la copertura pomeridiana successiva alle ore 16.30; 
o capienza ricettiva massima di 23 bambini, calcolata in base ai metri quadrati utili;   

 
DATO ATTO  che del fatto che il presente atto non comporta alcuna spesa per il Comune di 
Tortolì; 
 
VISTO il parere del Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 
 
VISTO  il parere del Responsabile dell’Area Sociale Scolastica e Culturale; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
-L.R. 23 del 2005;  
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
  

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO   che la premessa fa parte parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

DI DESTINARE,  per le motivazioni di cui in premessa, a servizi all’infanzia gli spazi dello stabile 
di via Temo – Via Cedrino contermini all’asilo nido comunale, già sede dell’AVIS, individuati nella 
planimetria allegata alla presente deliberazione, sotto la lett. A), affinché si possa dar corso: 

a. al servizio aggiuntivo per l’utenza che non può essere accolta dal nido comunale per 
carenza di posti; 

b. al servizio complementare oltre le ore 16:30, orario di chiusura del nido comunale. 
 

DI DARE INDIRIZZO  al Responsabile dell’Area Sociale perché provveda in merito, alle 
condizioni analiticamente dettate in premessa, concedendo alla coop. Sociale Bimbo Club che 
gestisce attualmente il servizio  dell’asilo nido,  giusto contratto d’appalto pubblico repertorio n° 
603 del 07/01/2010, gli spazi di cui al punto precedente, ponendo in essere ogni attività e adottando 
ogni provvedimento necessario  per il corretto funzionamento della struttura nel rispetto della 
normativa vigente; 
 
DI DARE  gli indirizzi al Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Lavori Pubblici,  in 
quanto competente in materia di patrimonio,  affinché provveda a porre in essere quanto necessario 
per attuare il presente deliberato; 
 
DI DARE ATTO  in particolare che l’attivazione dei nuovi servizi non comporta costi aggiuntivi 
per l’Amministrazione e che la maggiore entrata verrà introitata in apposito capitolo del bilancio. 
 
Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Lerede Domenico F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 12/08/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 12/08/2010   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott. Congiu Enzo

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 18155 del 13/08/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


